BAB 2
TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Karakteristik Limbah Industri

Air limbah industri tekstil (batik) merupakan salah satu limbah cair yang
memiliki banyak permasalahan karena memiliki kandungan yang bermacam-
macam dan terdiri dari bahan kimia yang sulit untuk diurai. Bahan kimia penyusun
limbah cair industri tekstil (batik) didominasi oleh zat pewarna yang bersifat
sintetis. Hal tersebut akan menyebabkan adanya pencemaran pada badan air apabila
air limbah cair tersebut tidak diolah terlebih dahulu. Karakteristik air limbah dengan
parameter BOD, COD, TSS, Fenol, Kromium, serta Minyak dan Lemak yang relatif
tinggi menurut Baku Mutu Air Limbah pada Peraturan Daerah Provinsi Jawa

Tengah Nomor 5 Tahun 2012 adalah sebagai berikut:
[...]
wedge wire), drum putar (rotary drum) atau seperti anak tangga (step type).
Penyaring halus (Fine Screen) pada umumnya memiliki variasi bukaan yang
berkisar antara 0,2 — 6,0 mm.
Micro Screen

Microscreen berfungsi untuk menyaring padatan halus, zat/material yang
mengapung, serta alga yang berukuran kurang dari 0,5 pm. Jenis padatan
tersuspensi yang dapat tersisihkan dengan menggunakan teknologi microscreen
berkisar antara 10-80%, dengan rata-rata 50%. Prinsip yang digunakan pada
jenis screen ini adalah bahan padat kasar dihilangkan dengan sederet bahan baja
yang diletakan dan dipasang melintang dari arah aliran. Kecepatan aliran harus
lebih dari 0,3 m/s sehingga bahan padatan yang tertahan di depan saringan tidak
terjepit dan mengakibatkan microscreen tersumbat. Jarak antar batang biasanya
berkisar antara 20-40 mm dengan bentuk penampang batang persegi panjang
dengan ukuran 10 mm x 50 mm. Untuk bar screen yang dibersihkan secara
manual, biasanya saringan dimiringkan dengan kemiringan 60° terhadap
horizontal (Metcalf & Eddy, 2003).

13


https://www.indiamart.com/proddetail/fine-bar-screen10313991573.html
https://www.indiamart.com/proddetail/fine-bar-screen10313991573.html

2.2.2 Pengolahan Pertama (Primary — Treatment)

a. Grease Trap

Grease Trap adalah alat perangkap grease atau minyak dan oli. Alat ini
membantu untuk memisahkan minyak dari air, sehingga minyak tidak menggumpal
dan membeku di pipa pembuangan dan membuat pipa tersumbat. Terbuat dari
pasangan bata maupun stainless steel sehingga aman dari korosi. Alat ini cocok
digunakan di rumah tangga dan di restoran.

Grease Trap juga dikenal sebagai pencegat lemak, perangkat pemulihan
(recovery) minyak dan konverter limbah minyak) merupakan perangkat pipa yang
dirancang untuk mencegat sebagian besar gemuk/minyak dan zat padat lain
sebelum memasuki sistem pembuangan air limbah. Limbah umumnya mengandung
sejumlah kecil minyak yang masuk ke dalam septik tank dan fasilitas pengolahan
untuk membentuk lapisan buih mengambang.

Lapisan minyak dan lemak ini sangat lambat diolah/dicerma dan dipecah oleh
mikroorganisme dalam proses pencernaan anaerobik. Namun, jumlah yang sangat
besar minyak dari produksi makanan di dapur dan restoran bisa membanjiri tangki
septik atau fasilitas perawatan, menyebabkan pelepasanlimbah yang tidak diolah ke
lingkungan. Selain itu, viskositas lemak yang tinggi dari minyak masak seperti
lemak babi menjadi padat saat didinginkan, dan dapat bersama sama dengan limbah
padat lain membentuk penyumbatan di pipa saluran.

Semakin bertambahnya waktu, semakin tebal pula lapisan minyak dan lemak
yang ada pada grease trap. Sehingga dibutuhkan pembersihan dengan cara kotoran
yang ada di bak penampung minyak pada grease trap dihisap oleh pipa penghisap
melalui manhole. Berikut ini adalah jenis-jenis Grease Trap yang paling umum :
1. Grease trap pasif, yaitu titik perangkat sederhana yang digunakan di bawah

kompartemen bak cuci dalam dapur. Grease trap ini membatasi aliran dan

menghapus 85-90% dari lemak danminyak yang masuk. Makanan padat
bersama dengan lemak, minyak, dan gemuk akan terjebak dan disimpan dalam

perangkat ini.

14



2. Tangki in-ground berukuran besar yang biasanya berukuran 500-2000 galon.
Unit unit ini dibangun dari beton, fiberglass, atau baja. Dengan sifat ukuran
lebih besar, perangkat ini memiliki kapasitas penyimpanan lemak dan limbah
padat yang lebih besar untuk aplikasi aliran limbah yang tinggi seperti pada
restoran atau rumah sakit. Trap ini biasa disebut pencegat gravitasi (gravity
interceptors). Pencegat/trap memerlukan waktu retensi dari 30 menit untuk
memungkinkan lemak, minyak, gemuk dan limbah padat makanan untuk
menetap di tangki. Semakin banyak limbah masuk ke tangki maka begitu pula
air yang bebas lemak didorong keluar dari tangki.

3. Sistem GRD (Grease Recovery Devices atau Perangkat Pemulihan Lemak),
menghapus lemak atau minyak permukaan secara otomatis ketika terjebak.

Kriteria Perencanaan

1. Kecepatan aliran (v) =2 -6 m/jam = 0,00055 m/s — 0,0016 m/s
2. Waktu tinggal (td) =5—20 menit
3. Terdiri dari 2 kompartemen

Kompartemen pertama = 2/3 dari total panjang

Kompartemen kedua = 1/3 dari total panjang

4. Diameter manhole minimal =0,6 m
5. Penyisihan minyak dan lemak = 80%

(Sumber: Kementrian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat, 2017)

b. Netralisasi

Air baku dapat bersifat asam atau basa, maka sebelum dilanjutkan ke badan air
atau ke unit pengolahan selanjutnya harus dalam keadaan optimal atau netral.
Larutan dikatakan asam apabila memiliki nilai pH kurang dari 7, dikatakan netral
apabila pH bernilai 7, dan dikatakan basa apabila memiliki nilai pH lebih dari 7.
Proses netralisasi bertujuan untuk menetralkan derajat keasaman (pH) pada air
dengan penambahan bahan kimia dan dosis yang sesuai (Metcalf & Eddy et
al.,2007).

- Larutan dikatakan asam bila : H+> H-dan pH < 7

- Larutan dikatakan netral bila : H+=H-dan pH =7

15



- Larutan dikatakan basa bila : H+ < H-dan pH > 7
Adapun prinsip pencampuran di dalam bak netralisasi seperti pada gambar
dibawabh ini:

To Lime Slaker
et

Q Slaked Lime
’ T —
~ Lame Feed from Slaker

Revwr e T Contel
Mamp
| |
3

Acidic Waste

)
Neutralieed

Stecam Waste Stream

pH Sensor <

Gambar 2.5 Bak Netralisasi

(Sumber: Metcalf & Eddy et al, 2007)
Adapun agen netralisan yang biasa digunakan untuk proses netralisasi secara
umum beserta klasifikasinya adalah sebagai berikut:
1. Senyawa basa
- Lime dalam bentuk apapun (Senyawa Basa Kuat)
- Natrium Hidroksida (NaOH) (Senyawa Basa Kuat)
- Magnesium Hidroksida (Mg(OH)2) (Senyawa Basa Sedang)
- Natrium Karbonat (Na2COs) (Senyawa Basa Lemah)
- Natrium Bikarbonat (NaHCOs3) (Senyawa Basa Lemah)
2. Senyawa asam
- Asam Sulfat (H2SOs4) (Senyawa Asam Kuat)
- Karbon Dioksida (CO2) (Senyawa Asam Lemah) (W. Eckenfelder,
2000).
Dalam proses netralisasi, terdapat dua sistem yang digunakan dalam
menjalankan prosesnya. Sistem-sistem tersebut diantaranya adalah sebagai berikut:
a. Sistem batch biasa digunakan pada air yang memiliki debit lebih kecil dari
380 ma/hari.
b. Sedangkan sistem continue membutuhkan pengaturan tingkat keasaman
(pH).
Apabila udara diperlukan untuk proses pengadukan, maka aliran udara

minimum yang dibutuhkan berkisar antara 1-3 ft3/mm. ft? atau 0,3-0,9 m3/mm. m?

16



dengan kedalaman 9 ft (2,7 m). Apabila sistem pengadukan dilakukan secara
mekanis, maka daya yang dibutuhkan berkisar antara 0,2-0,4 hp/ribu.gal (0,04 -
0,08 kW/m3) (W. Eckenfelder, 2000).

c. Dissolved Air Flotation (DAF)

DAF merupakan proses pemisahan padatan, minyak dan kontaminan
tersuspensi lainnya dengan menggunakan gelembung udara. Udara yang
ditambahkan ke dalam air akan tercampur dengan aliran air dan terlepas dari larutan
ketika terjadi kontak dengan kontaminan. Gelembung udara menempel pada
padatan, meningkatkan daya apung dan mengangkat padatan ke permukaan air.
Pada sistem DAF, udara dilarutkan di dalam cairan di bawah tekanan beberapa
atmosfer sampai jenuh, kemudian dilepaskan ke tekanan atmosfer. Akibat
terjadinya perubahan tekanan maka udara yang terlarut akan lepas kembali dalam
bentuk gelembung yang sangat halus (30 — 120 mikron). Ukuran gelembung udara
sangat menentukan dalam proses flotasi, makin besar ukuran gelembung udara,
kecepatan naiknya juga makin besar, sehingga kontak antara gelembung udara
dengan partikel tidak berjalan dengan baik. Dengan demikian proses flotasi menjadi
tidak efektif. Aplikasi dari sistim Dissolved Air Flotation di Industri menurut
(Baum dan Hurst, 1953) adalah :

e Pemisahan partikel tersuspensi sebagai pengganti sedimentasi.

e Pemisahan partikel koloidal, sebagai pengganti filtrasi.

e Pengolahan tingkat pertama, untuk meringankan beban sistem filtrasi.

e Pemisahan minyak dan lemak, memberikan efisiensi pemisahan yang tinggi

untuk emulsi dan fraksi yang terdispersi.

e Pengolahan tingkat pertama dari operasi pengolahan lumpur aktif.

Berdasarkan mekanisme pemisahannya :
1) Bisa berlangsung secara fisik, yaitu tanpa penggunaan bahan untuk
membantu percepatan flotasi, hal ini bisa terjadi karena partikel-partikel

suspensi yang terdapat dalam air limbah akan mengalami tekanan ke atas

17



sehingga mengapung di permukaan karena berat jenisnya lebih rendah
dibanding berat jenis air limbah.

2) Bisa dilakukan dengan penambahan bahan, yaitu: Udara atau bahan polimer
yang diinjeksikan ke dalam cairan pembawanya, yang dapat mempercepat

laju partikel ringan menuju permukaan. Untuk keperluan flotasi, udara yang

diinjeksikan jumlahnya relatif sedikit (+ 0,2 m3 udara) untuk setiap m3 air
limbah

Gambar 2.6 Dissolved Air Flotation

(Sumber : Adlan, M.N., A study of dissolved air flotation tank design variables
and separation zone performance. PhD thesis, University of Newcastle Upon
Tyne, 1998)

2.2.3 Pengolahan Sekunder (Secondary Treatment)

Pengolahan sekunder akan memisahkan koloid dan komponen organik
terlarut dengan proses biologis. Proses pengolahan biologis ini dilakukan secara
aerobik.

a. Pengolahan dengan lumpur aktif (activated sludge)

Untuk mengubah buangan organik, menjadi bentuk anorganik yang lebih stabil
dimana bahan organik yang lebih terlarut yang tersisa setelah prasedimentasi
dimetabolisme oleh mikroorganisme menjadi CO2 dan H20, sedang fraksi terbesar
diubah menjadi bentuk anorganik yang dapat dipisahkan dari air buangan oleh
sedimentasi. Proses dalam activated sludge ini mampu mengubah hampir seluruh
bahan organik terlarut dan koloid dimetabolisme oleh mikroorganisme menjadi
karbon dioksida dan air. Dan fraksi terbesar diubah menjadi massa cellular yang

dapat dipisahkan dari aliran melalui pengendapan secara gravitasi. Agar effluen

18



yang dikeluarkan berkualitas tinggi, maka biomassa harus dapat dipisahkan dari
aliran melalui clarifier, dan setelah itu biomassa dikembalikan lagi ke tangki aerasi.
Dalam unit activated sludge tidak hanya meremoval parameter limbah seperti BOD
dan COD saja, melainkan dapat menurunkan konsentrasi pencemaran oleh logam
kromium sebesar 85 — 90% dan fenol sebesar 95 — 99% (Merical, 2007).

Kromium biasanya memerlukan pengolahan khusus untuk dihilangkan. Dalam
beberapa kasus, proses biologis dalam activated sludge dapat mengurangi
kromium, terutama jika kromium ada dalam bentuk trivalen (Cr(I11)). Kromium
heksavalen (Cr(\V1)) lebih sulit diolah secara biologis dan mungkin memerlukan
pengurangan kimia sebelum masuk ke sistem. Mikroorganisme yang berperan
dalam menurunkan kromium adalah Bacillus subtilis. Untuk parameter fenol, dapat
diurai oleh mikroorganisme aerobik (Pseudomonas putida) dalam sistem activated
sludge, meskipun beberapa jenis fenol lebih tahan terhadap degradasi. Adaptasi
mikroorganisme dalam tangki aerasi bisa meningkatkan efektivitas penguraian
fenol. Kedua mikroorganisme yang berperan dalam meremoval fenol dan krom
berfungsi secara selektif karena adanya mekanisme molekuler dan biokimia yang
memungkinkan mereka mendeteksi dan menguraikan senyawa spesifik tanpa
terganggu oleh kehadiran senyawa lain. (Athanasios, 2004)

Proses activated sludge memiliki beberapa tipe dan modifikasinya, antara lain
sebagai berikut :

1. Kovensional

Sistem konvensional terdiri dari tangki aerasi, clarifier, dan recycle sludge.
Sistem flow yang digunakan adalah sistem plug-flow dengan recycle. Proses
ini tidak mampu mengatasi shock loading dari buangan toksik atau buangan
berkekuatan tinggi karena beban tidak didistribusikan ke sepanjang tangki
aerasi, tetapi berkonsentrasi pada tempat masuknya air buangan.

2. High-Rate Aeration

Merupakan modifikasi dari sistem konvensional dengan melakukan
pengaturan sistem aerasi. Pada inlet tangki aerasi, kebutuhan oksigen sangat

tinggi, sedangkan semakin mendekati outlet, kebutuhan oksigen makin

19



menurun. Hal ini menyebabkan difuser diletakkan berdekatan dengan inlet
untuk memenuhi nilai oksigenasi.

. Step Feed

Modifikasi dari sistem konvensional, dimana influen air buangan dilakukan
pada beberapa titik. Tujuannya untuk meratakan rasio F/M sehingga
kebutuhan oksigen pada saat puncak dapat lebih rendah. Keuntungannya
adalah distribusi oksigen lebih merata dan kebutuhan oksigennya tidak
terlalu besar.

. Complete Mix Activated Sludge (CMAS)

Merupakan sistem pengadukan lengkap oleh difusi atau aerasi mekanis di
sepanjang tangki. Beban organik sama sepanjang tangki. Udara atau suplai
oksigen biasanya melalui diffuser aerator atau aerator permukaan.
Keuntungan sistem ini adalah mampu menyuplai oksigen dan mampu
mengaduk biomassa menjadi lebih homogen sehingga merata di seluruh

reaktor.

. Extended Aeration

Proses extended aeration membutuhkan tangki aerasi yang luas sehingga
dapat terjadi pertumbuhan mikroorganisme yang tinggi. Biasanya
digunakan untuk aliran air buangan yang kecil.

. Sequencing Batch Reactor (SBR)

Tipe reaktor sistem terdiri dari single reaktor complete-mix dimana pada
setiap proses tahap pengolahan merupakan proses activated sludge. Untuk
air limbah domestik dengan aliran kontinu, setidaknya 2 bagian, yaitu

pengendapan lumpur dan resirkulasi lumpur.

. Oxidation Ditch

Oxidation ditch terdiri dari bulatan chanel dengan aerasi mekanik dan
pengadukan. Mekanikal aerator permukaan digunakan untuk pengadukan
dan aerasi. Air limbah yang masuk ke dalam chanel dikombinasikan dengan
resirkulasi lumpur.

. Cyclic Activated-Sludge System (CCAS)

20



CCAS menggunakan tiga zona baffle dengan proporsi volumetric
perbandingan 1:2:20 dan pencampuran diresirkulasi dari zona 3 ke zona 1.
Dalam proses CCAS, air limbah yang masuk kontinu ketika effluent
teremoval dalam reaksi batch.

Gambar 2.7 Activated Sludge

(Sumber: https://www.moneratec.com/blog/activated-sludge-plant-design/)

Kriteria Perencanaan

1. Umur lumpur (6c) = 4-10 hari
2. F/M ratio =0,25- 0,5 kg BOD/kg MLVSS.d
3. Hydraulic detention time (HDT)  =6-8 jam
(Sperling, 2007)
4. VSS/SS ratio =0,7-0,85
(Sperling, 2007)
5. Particulate BOD = 0,45 - 0,65 mgBOD5/mgTSS
(Sperling, 2007)
6. Yield Coefficient () =0,5-0,7 gr VSS/gr BOD5 removed
7. Endogenous Respiration Coefficient (Kd) = 0,06 - 0,10 gr VSS/gr VSS.d
(Sperling, 2007)
8. Standard oxygenation efficiency = 1,8 kg O2/kW.jam
(Sperling, 2007)
9. Ketinggian bak aerasi (H) =3-56m
(Sperling, 2007)
10. Konsentrasi MLSS (X) = 2000 - 4000 mg/L
11. Ratio resirkulasi lumpur (Qr/Q) =0,6-1

12. Biodegradable fraction of VSS (fb) =0,55-0,77

21


https://www.moneratec.com/blog/activated-sludge-plant-design/

13. Effluent soluble BOD =5-20 mg/L 168
(Sperling, 2007)

14. Kebutuhan O2 =0,8 -0,94 kg O2/kg BOD removed
(Sperling, 2007)

b. Bak Pengendap Il (Secondary Clarifier)

Pengolahan ini adalah kelanjutan dari pengolahan terdahulu, oleh karena itu
pengolahan jenis ini akan digunakan apabila pada pengolahan pertama dan kedua
banyak zat tertentu yang masih berbahaya bagi masyarakat umum. Pengolahan
kedua ini merupakan pengolahan secara khusus sesuai dengan kandungan zat yang
terbanyak dalam air limbah, biasanya dilaksanakan pada pabrik yang menghasilkan
air limbah khusus diantaranya yang mengandung fenol, nitrogen, fosfat, bakteri
patogen dan lainnya.

Clarifier (Bak Pengendap II) berfungsi untuk memisahkan lumpur aktif dari
Mixed-liqour suspended solids (MLSS). Lumpur yang mengandung
mikroorganisme (bakteri) yang masih aktif akan diresirkulasi kembali ke activated
sludge (tangki aerasi) dan sludge yang mengandung mikroorganisme yang sudah
mati atau tidak aktif lagi dalirkan ke pengolahan lumpur. Langkah ini merupakan
langkah akhir untuk meghasilkan effluen yang stabil dengan konsentrasi BOD dan
SS yang rendah. Dengan adanya volume yang besar dari solid yang flokulen dalam
MLSS, maka diperlukan pertimbangan khusus untuk mendesain bak pengendap II.
Adapun faktor — faktor yang menjadi pertimbangan dalam desain adalah:

22



Gambar 2.8 Clarifier

(Sumber: https://www.indiamart.com/proddetail/clarifier-

system11853391312.html )

Kriteria Perencanaan

[EEN

. Bentuk bak pengendap 2 (clarifier)
Kedalaman (H)
Diameter

Bottom slope

o > w N

Flight speed
(Metcalf & Eddy, 2003)
6. Waktu detensi
7. Over flow rate
Average
Peak = 80 — 120 m3 /m2 .hari
8. Weir loading
(Metcalf & Eddy, 2003)